
 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
7 

 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione del Rendiconto per l’esercizio finanziario 2023  
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di Maggio, alle ore 19 e minuti 15, 
nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati 
a seduta pubblica i componenti di questo Consiglio Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti. Assenti. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE COMUNALE X  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE  X 

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

FIERRO PASQUALE CONSIGLIERE COMUNALE  X 

BERARDI ALESSANDRO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

PALMA GAETANO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

6                     5 

 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, D.ssa FEDERICA SEMENTILLI, il quale 

prevede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il 

Signor PATRIOLI PAOLO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che, a decorrere dal 1° gennaio 2015, è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 
contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, 
prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Considerato che: 

• con deliberazione CC n. 3 in data 01/02/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 01/02/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto all’esame ed approvazione della relativa nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione semplificato (DUPS); 

 
• Preso atto che: 
• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale; 
• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 16/4/2024, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 
al D.Lgs. n. 118/2011 e che, pertanto, la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare i relativi 
schemi con deliberazione n. 8 in data 30/4/2024; 
 
Rilevato che, con Deliberazione G.C. 11 del 13/4/2021, questo ente si è avvalso della facoltà 
prevista dall’art. 232 comma 2 del TUEL, di non tenere la contabilità economico patrimoniale, nel 
permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà dell’Ente. A decorrere 
dal Rendiconto 2020, viene comunque allegato un prospetto semplificato di determinazione della 

situazione patrimoniale di cui all’allegato A del DM 11 novembre 2020; 

 
Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risultano allegati i seguenti 
documenti (ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ai sensi dell’art. 227, comma 
5, del D.Lgs. n. 267/2000): 
• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
• prospetto di verifica degli equilibri di Bilancio; 
• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
• il prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie; 
• il prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati; 
• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
• Piano degli indicatori e dei risultati attesi (di cui al D.M. 22/12/2015). 
• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 in data 21/7/2022 relativa alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, 
ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022 
previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 



modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 
gennaio 2012; 
Certificazione dell’indice annuale di tempestività dei pagamenti, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. 
33/2013, dell'art. 10 del DPCM del 22 settembre 2014 e della Circolare del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 22.07.2015 

 
Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
Consiglieri Comunali con le modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
Vista in particolare la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 8 in data 30/04/2024, ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, 
comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la relazione dell’organo di revisione, protocollo n. 823 (21-05-2024), resa ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera d), del D. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della 
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni 
relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 
 
Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione 
pari a Euro 53.361,19, così determinato: 
 

Fondo di cassa al 1° gennaio      Euro    119.161,31 

Riscossioni (+) Euro       405.329,87 

Pagamenti (-)  Euro       448.783,84 

Fondo di cassa al 31/12/2021    Euro      75.707,34    

Residui attivi (+)        Euro       191.619,41 

Residui passivi (-)       Euro       120.394,04 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro               00,00 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro         93.571,52 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  Euro      53.361,19 

 
 
Visto il prospetto dimostrativo per la verifica dei parametri di deficitarietà strutturale, in base ai 
quali questo ente risulta non deficitario; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai competenti 
Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Consiglieri presenti n. 6, astenuti n 0, Voti favorevoli n. 6 
Voti contrari n. 0. 
Palesemente espressi per alzata di mano; 
 
 
 



DELIBERA 
 
 
• Di approvare il rendiconto dell’esercizio 2023, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 

10 al D.Lgs. n. 118/2011, il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bialncio; 
 

• Di prendere atto del parere rilasciato dal Revisore dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, che si allega alla presente deliberazione; 

 
• Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2024, un risultato 

di amministrazione come di seguito riepilogato: 



 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    
 

    

Fondo cassa al 1° gennaio   
 

  119.161,31 

          

RISCOSSIONI (+) 112.507,27 292.822,60 405.329,87 

PAGAMENTI (-) 109.272,21 339.511,63 448.783,84 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

  75.707,34 

    
 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 
 

  0,00 

    
 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 
 

  75.707,34 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 117.967,99 73.651,42 191.619,41 

 
  

 
  

 
RESIDUI PASSIVI (-) 55.234,35 65.159,69 120.394,04 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 
 

  00,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 
 

  93.571,52 

    
 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE         (A)(2) (=) 
 

  53.361,19 

    
 

    

          

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:  

Parte accantonata  
   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12  
   

22.566,323 

Fondo  anticipazione di liquidità – D.L. 35/2013 

Fondo Contenzioso 
   

            0 

            0 

Altri Accantonamenti 
   

 11.058,23 

  Totale parte accantonata (B)  33.624,55 

Parte vincolata  
   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 
   

0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 
   

7.964,16 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  
   

0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  
   

0,00 

Altri vincoli  
   

0,00 

  Totale parte vincolata ( C) 7.964,16 

Parte destinata agli investimenti 
   

0,00  

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

  
   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 11.772,48 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare    

 



• Di demandare a successivo provvedimento l’eventuale l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti 
dall’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
• Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale, risulta non deficitario; 
 
• Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 

 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime, 
 

DELIBERA 
 

Di assegnare al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



                                           Del che si è redatto il presente verbale 

 

 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PATRIOLI PAOLO)     (D.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 05/06/2024 
 
 
Mandello Vitta, li 05/06/2024                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (D.SSA. FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 21/05/2024 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134  comma 4 
del D. Lgs. 267/2000, perché dichiarata immediatamente eseguibile 
 
 
Mandello Vitta, li 21/05/2024 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       (D.SSA. FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 


